Expectatio sit, ostendatur] Duisb. et Erfurt. *expectatio sit ostenditur*. GRAEV. Sch. Leid. III. *ostenditur*. OUD.

Laudando extollemus] Duisb. *laudando extollamus*. GRAEV. Sch. cum Victorino *extollamus, deprimamus*. OUD.

Adversariorum causam] Lamb. edit. *causam omittit*. GRAEV.

Per contemptionem deprimemus] Duisb. *per contemptionem deprimamus*. IDEM.

Quae dicturi erimus] Duisb. *quae dicturi sumus*. GRAEV. Sch. d. sumus. OUD. In superioribus scripsit Sch. *Attentos autem faciemus auditores*. Non secutus est Orellius, qui supra pro v. iudicum reposuit auditorum. L.

Aut ad omnes] Voss. I. II. *et aut ad o.* Bene. OUD.

Ad eos qui audiunt] MSSti *audient*, ut I. ad Herenn. 4. Hinc etiam nescio, unde capite 17. *edant, maxime ii, qui audierint, probarint*, quum in optimo meo, *qui audient*, in altero *qui audierunt*. Etiam cap. 21. in meliore membrana legitur, *ad eorum qui audient opinionem*, etsi non etiam in verbis paulo post ibi sequentibus. GRON. *audient* Erf. et alii libri, quos inspexerunt viri docti. Vulgo, *ad eos qui audiunt*. Sch. Victor. *ad e. q. audiunt*. In Voss. II. non est *eos*. OUD.

Ad summam reipublicae] legendum puto, *ad summam rem, seu, ad summam remp.* LAMB. Lamb. ed. *ad summam remp.* GRAEV. Lambini coniecturam firmat Victorinus p. 125. *ad s. rempublicam*. Leid. I. II. *ad summam r. p.* OUD. *Ad summam reipublicae* TB. Vitium ortum ex compendio R. P. quod alii aliter explicuerunt. Aliud est *summa resp.* apud Cic. de Legg. III, 16. ubi opponitur *municipalis* L.

Si pollicebimur] Sch. *si pollicemur*. OUD.

Atque exponemus iudicationem] Erf. *Aut exponemus iudicationem*. GRAEV.

Aperte et breviter] Erf. *aperte ac breviter*. IDEM.

Nam is est maxime docilis] Sic Erfurt. Al. *nam is maxime docilis est*. IDEM. MSS. O. *is e. t. m. d.* OUD. Paulo ante Sch. *de-derat*: *Nam quem docilem velis f.*, pro quibus Cod. T. apud Orell.

CAP. XVII. Nunc insinuationes quemadmodum tractari conveniat, deinceps dicendum videtur. Insinuatione igitur utendum est, cum admirabile genus causae est, hoc est, ut ante diximus, cum animus auditoris infestus est. Id autem tribus ex causis fit maxime: si aut inest in ipsa
330 causa quaedam turpitudine, aut ab iis, qui ante dixerunt, iam quiddam auditori persuasum videtur, aut eo tempore locus dicendi datur, cum iam illi, quos audire oportet, defessi sunt audiendo. Nam ex hac quoque re non minus, quam ex primis duabus, in oratore nonnumquam animus auditoris offenditur.

Si causae turpitudine contrahet offensionem; aut pro eo homine, in quo offenditur, alium hominem, qui diligitur, interponi oportet: aut pro re, in qua offenditur, aliam rem, quae probatur: aut pro re hominem, aut pro homine rem, ut ab eo, quod odit, ad id, quod diligit, auditoris animus traducatur, et dissimulare id te defensurum,

Et quum omissio nam. Vulgatam retinuit Orellius, non recte. Obsequendum erat Codici T. L.

CAP. XVII. *Insinuationes*] Leid. II. *insinuationem.* OUD.

Tractari conveniat] Voss. I. II. Leid. I. III. *tractare c.* OUD.

Tractare etiam in B. L.

Cum animus auditoris infestus est] Malim legi, *infensus*, seu *offensus est.* LAMB.

Aut ab iis, qui ante dixerunt] Erfurt. *Si aut ab iis, qui ante dixerunt.* Alii MSS. et edd. *aut si ab iis, q. a. d.* GRAEV. Sch. Ed. Omn. *aut si ab his.* OUD.

Aut eo tempore] Sch. Leid. II. Ed. Omn. *aut si eo t.* Leid. III. *aut eo t. iam.* OUD.

In oratione nonnumquam animus aud. offenditur] Aut sic habent editiones, aut, *in oratorem*, quod est in Stephanica Victorii, ut et Lambiniana, et sic quoque habet una membrana nostra; sed altera *in oratore*, quod solum verum puto, quum et mox ita sequatur, et frequentet Cicero. Adde Gruterum ad libri II. caput secundum, GRON. Gruter. ed. *in oratione non nunquam.* Al. *in oratorem non nunquam.* Secutus sum scripturam codicis Erfurtensis, Cauchiani, et Duisburgensis, quam Iac. Gronovius quoque in suo libro invenit et probavit. Vulgati *in oratione.* Alii *in oratorem.* Sic statim, *in quo offenditur.* GRAEV. Voss. I. II. Leid. II. et Ed. Omn. *in oratorem.* Sed cum Gron. et Graev. verissime praebent Sch. Leid. I. III. *in oratore.* Sic L. I. de Orat. c. 61. *A quibus nihil praeter voluptatem aurium quaeritur, in iis offenditur, simulatque minuitur aliquid de voluptate.* Idem casus intelligendus L. II. ad Fam. C. 17. *minus offendor in me.* L. II. C. 2. *si quo in vitio eius offenderemur.* L. I. ad 2. F. Ep. 1. *si quis est, in quo iam offenderis.* Plura vide ad huius Libri C. 28. *Offendi in his consueverint.* OUD.

Contrahet offensionem] Sch. Vossiani et Leid. II. *contrahit off.* OUD. *Contrahit etiam in B.* L.

quod existimeris defensurus: deinde, cum iam mitior factus erit auditor, ingredi pedetentim in defensionem, et dicere, ea, quae indignantur adversarii, tibi quoque indigna videri: deinde, cum lenieris eum, qui audiet, demonstrare, nihil eorum ad te pertinere, et negare te quidquam de adversariis esse dicturum, neque hoc, neque illud: ut neque aperte laedos eos, qui diliguntur, et tamen 331 id obscure faciens, quoad possis, alienes ab eis auditorum voluntatem: et aliquorum iudicium simili de re, aut auctoritatem proferre imitatione dignam: deinde eandem, aut consimilem, aut maiorem, aut minorem agi rem in praesenti demonstrare.

Quod existimeris defensurus] Duisb. *quod existimaris defensurus*. Haec verba *quod existimeris defensurus* non sunt in Cauchiano. GRAEV. Sch. *quod existimaris*, suprascr. a m. II. *defensurus*. Leid. I. *quod existimareris d.* III. *quod estimeris d.* OUD. Paulo post Cod. Tur. *quum iam amicior factus*, quam memorabilem dicit lectionem Orell.; minime. Scriptum erat *micior*, unde sciolus librarius fecit *amicior*. Veram esse vulgatam, etiam Victorinus ostendit, qui bis hunc locum assert. L.

Pedetentim] Erf. *pedetemptim*. GRAEV.

Quae indignantur adversarii] Erfurt. Duisb. Cauch. *quae indignentur adversarii*. GRAEV. *Quae indignentur adversarii*. Sic legi iubent Graeviani, et mei MSS. O. et Ed. Omn. Victor. p. 126. vulgo *indignantur*. OUD. *Indignentur* etiam in B. Idem etiam Victorinus. L.

Deinde, cum lenieris eum, qui audiet, demonstrare] In Lambiniana non leguntur haec verba, *cum lenieris eum qui audiet*, sed tantum *deinde demonstrare*. Sane si vetus liber addideret, ipse quod in eius irem sententiam. Nam modo praecessit: *cum iam mitior que in eius irem sententiam*. Nam modo praecessit. GRAEV. *Cum lenieris eum, qui audiet*. Mei omnes quoque agnoscunt, sed absunt rectius a Victorino. OUD. Haec verba, quae in omnibus comparent Codd., eiecit Sch. reduxit Orell. E Victorino nihil poterit probari, quum non ad verbum totum locum transcripserit. L.

Alienes ab iis] Sch. Leid. I. *abalienes ab eis*. Bene. OUD. Non secuti sunt Sch. et Orell. Videtur tamen etiam Victorinus huic lectioni favere, qui ita habet: *et ideo iudices videntur abalienati*. L.

Aut auctoritatem prof.] Sch. a m. II. cl. et. OUD.

Deinde eandem aut consimilem] Al. edd. *deinde aut eandem aut consimilem*. GRAEV. Victor. *d. aut eand.* cum Leid. III. OUD.

In praesenti demonstrare] Sic ex optimis libris Erf. ac Duisb. rescripsi; vulgati, *in praesentia*. GRAEV. Sch. *in praesenti rem*. Reliqui et Edd. ante Graev. *rem in praesentia*. Utrumque rectum esse nemo negabit: Codicum vetustati et praestantiae in hisce, ubique fere variari solitis, obsequendum est; nisi quis *in praesentia* malit, cum agitur de hominum vel rei praesentia; cum de tempore est sermo, *in praesenti*. Confer Ciceron. pro domo C. 5. *In praesentia res erat et ante oculos proposito periculo*. L. II. ad Fam. Ep. 10. *Haec ad te in praesenti scripsi*. Nec non infra C. 26.

Sin oratio adversariorum fidem videbitur auditoribus fecisse, quod ei, qui intelligit, quibus rebus fides fiat, facile erit cognitu; oportet aut de eo, quod adversarii sibi firmissimum putarint, et maxime ii, qui audierunt, probarint, primum te dicturum polliceri, aut ab adversarii dicto exordiri, et ab eo potissimum, quod ille nuperrime dixerit: aut dubitatione uti, quid primum dicas, aut cui potissimum loco respondeas, cum admiratione. Nam auditor cum eum, quem adversarii perturbatum putant oratione, videt animo firmissimo contra dicere paratum, plerumque se potius temere adsensisse, quam illum sine 332 caussa confidere arbitratur. Sin auditoris studium defati-

30, 31, 33. L. II. C. 23, 44, 58. quorum in multis locis variare Codd. videbitis. OUD. *Rem in praesentia* TB. Restituit hoc Orell. recte. Non puto verum esse discrimen, quod statuit Oudendorpius. L.

Quod ei qui intelligit, quibus r. f. f., facile erit cognitu] Ex quorum codicum fide et qua auctoritate sic composuerint locum fluctuantem sane, ignoro. Editi magna pars habuerunt ab principio *idque ei*, quod et in una membrana invenio; alii *id quod*, unde alii priorem voculam eliserunt, quam ego non dubito, quin exstet in vetustis omnibus: et quis neget optime haberi in membrana nostra meliore? *Sin oratio adversariorum fidem videbitur auditoribus fecisse (et id ei, qui intelligit, quibus rebus fides fiat, facile erit cognitu) oportet aut etc.* Similiter cap. 23. MSS. et quondam editi habent *idque perraro potest accidere*. GRON. MSS. et pleraeque edd. ante Gruterianam, ut et MSS. Erfurt. Duisb. *idque ei, qui intelligit*. Al. MS. *et id ei qui intelligit*. Sed Cauch. *id quod ei, qui intelligit*, quod probo cum Lambino, qui id expressit in editione sua. GRAEV. *Id quod ei*. Sic cum Lamb. et Graevio reponendum censeo; cum MSS. mei quinque et Ed. Omn. praebent *idque ei*. Leid. III. *et id ei*. Alii *quod ei*. Sexcenties cum optimis quibusque Cicero scripsit *id quod*, saepe in *idque* corruptum, vel *id quod* clapso; ut in Auct. ad Herenn. L. IV. C. 52. *Id quod accidit*. Adi ad Caes. L. VI. B. G. c. 11. L. III. de B. Civ. c. 44. Infra vide C. 23, 48. OUD.

Facile erit cognitu] Erf. *facile erit cognitum*. GRAEV.

Adversarii sibi firmissimum putarint] Erf. *adversarii firmissimum sibi putarint*. Cauch. *adversarii firmissimum putarint*. IDEM.

Et maxime ii, qui audierunt, probarint] Sic optime Erfurt. Vulgati, *et maxime ii, qui audierint*. Cauch. *et maxime ii, qui audient, probarint*. GRAEV. MSS. quinque, Ed. Omnib. et aliae *ii, q. audierint*. Leid. III. *ii, q. audient*. Voss. II. Leid. I. *proba-verint*. OUD.

Nam auditor cum eum, quem adversarii perturbatum putant oratione] *Putat pro putant videtur scribendum*; et ita est in vetustissimo apud me libro. Urs.

Videt animo firmissimo] Erf. *videt firmissimo animo*. GRAEV.

Sin auditoris studium defatigatio] Suffridi codd. aliquot, *aud. animum speciei recti*, sed non relinquimus publicatam. GRUT. Erf. *sin autem auditoris studium*. Codd. Suffridi, *sin aud. animum*

gatio abalienavit a caussa, te brevius, quam paratus fueris, esse dicturum, commodum est polliceri; et non imitaturum adversarium. Sin res dabit, non inutile est aliqua re nova, aut ridicula incipere: aut ex tempore quae nata sit; quod genus, strepitum, acclamationem: aut iam parata, quae vel apologum, vel fabulam, vel aliquam contineat irrisionem: aut, si rei dignitas adimet iocandi facultatem, aliquid triste, novum, horribile, statim non incommodum est iniicere. Nam ut cibi satietas, et fastidium aut subamara aliqua re relevatur, aut dulci mitigatur; sic animus defessus audiendo, aut admiratione integratur, aut risu renovatur.

specie recti. Paulo post addidi copulam, vulgo neglectam, ex Erlurtensi, in quo, *et non imitaturum adversarium.* GRAEV.

Abalienavit a caussa] Leid. II. *alienabit a c.* MSS. ceteri et Ed. Omnib. *abalienabit a c.* OUD.

Et non imitat. advers.] Copula deest MSS. O. et Edd. ante Graev. OUD.

Non inutile est] Leid. I. *n. in. sit.* OUD.

Aut ridicula] Al. edd. *et ridicula.* GRAEV.

Aut ex tempore, quae nata sit] Leid. I. *aut ea ex t.* etc. Sch. Voss. I. *aut ex eo t.* etc. OUD.

Quod genus, strepitu, acclamatione: aut iam parata] Sic legendum, non ut vulgo, *quod genus, strepitum, acclamationem.* Nam *quod genus* idem valet, quod, ut, *οἷον.* LAMB. In optimo manuscripto legitur, *quod genus strepitum acclamationem dicemus,* cum in vulgatis desit verbum *dicemus,* alioqui necessarium. URS. Gulielmus praeferebat scripturam libri Grevenbr. *exclamationem: aut iam peracta;* adhaereo ipse vulgatae. GRUT. Erf. *quod genus strepitum et acclamationem, aut iam parata.* Codexy Grevenbr. *quod genus exclamationem, aut iam peracta.* CAUCH. *quod genus strepitus, acclamatione, aut iam paratioque:* puncta subiecta notant

litteras, quibus supposita sunt, delendas esse. Lamb. ed. *quod genus strepitu, acclamatione.* GRAEV. Nos Lamb. secuti, *strepitu, atque acclamatione,* edidimus. Lectio quidem vulgata non est ferenda. BRUT. Leid. I. a m. I. *q. g. dicimus tripitum adclaminationem.* Sch. *q. g. strepitu adclaminatione,* dein est addita litera *m,* et suprascr. *dicere possumus.* Corr. sic, *strepitu adclamatio est.* Voss. I. *q. g. str. aut acclam.* Latet quid; nec alienus sum a Lambini sententia. Victorinus p. 125. *Aut ex tempore si forte clamor aut strepitus alicunde fuerit exortus.* An *q. genus strepitu sit aut adclaminatione, vel strepitu, aut adclaminatione,* scil. subintellecta praepositione *a.* OUD. Cod. B. exhibet: *strepitum aut acclamatione possumus dicere aut iam p.* Ablativum dederunt Sch. et Orell. recte. L.

Aliquid triste] Leid. II. *aliquid tr.* OUD.

Alqua re relevatur] Leid. III. *al. re levatur.* Vitiose in Victorino editum *revelatur.* OUD.

Aut risu renovatur] Grut. et aliae edd. *aut risu novatur.* Optimi libri Erf. Duisb. et Cauch. *aut risu novatur.* quos sequor. GRAEV.

CAP. XVIII. Ac separatim quidem, quae de principio, et insinuatione dicenda videbantur, haec fere sunt. Nunc quiddam breviter, et communiter de utroque praecipendum videtur. Exordium, sententiarum et gravitatis plurimum debet habere, et omnino omnia, quae pertinent ad dignitatem, in se continere, propterea quod id optime 333 faciendum est, quod oratorem auditori maxime commendat: splendoris, et festivitatis, et concinnitudinis minimum, propterea quod ex his suspicio quaedam adparationis atque artificiosae diligentiae nascitur: quae maxime orationi fidem, oratori adimit auctoritatem.

Vitia vero haec sunt certissima exordiorum, quae summopere vitare oportebit: vulgare, commune, commutabile, longum, separatum, translatum, contra praecepta. Vulgare est, quod in plures causas potest accommodari, ut convenire videatur. Commune est, quod nihilo minus

Aut risu novatur. Sic cum tribus Graevii Codd. Ed. Omnib. aliisque dant quoque veterrimae membranae Sch. pro *renovatur*, quod ait auctor Lib. II. C. 15. *auditoris animus aut renovatur ad ea*: et vulgarius est, quam *novari*, quod magis poeticum possit videri. Consule N. Heins. ad Ovid. Ep. IV, 90: *Haec reparat vires, fessaque membra novat.* Sed sicuti simplex *integrari* adhibuit Cicero, pro quo *redintegrari* ait Victorinus alterum omittens, cur non et simplex *novari* posuerit? *Visu* quid hic velit, nescio. Oud. Nimirum *visu* errore typographi in Graevii nota scriptum pro *risu*, quod correximus. Ceterum *novatur* etiam T. apud Orell. Recte scripserunt *novatur* Sch. et Orell. L.

CAP. XVIII. *De principio et insinuatione*] Voss. I. II. Leid. I. III. *de pr. et de insin.* Bene. OUD.

Breviter et communiter] Rectius Erfurt. et Cauch. *brevi communiter de utroque praecipendum*, h. e. pauca praecepta communia initio et insinuationi danda. GRAEV. Copula deest Sch. In Ed. Omn. *br. communiterque.* Non male duo Graev. libri, *brevi communiter.* OUD. Atque ita scripserunt Sch. et Orell. *Breviter communiter* T. L.

De utroque praecipendum] Edd. aliquae, *de utroque dicendum.* GRAEV.

Omnino omnia] Deest secunda vox Leid. III. OUD.

Propterea quod] Abest quod a Leid. II. OUD.

Maxime commendat] Erf. *maxime commendet.* GRAEV. Voss. II. *m. commendet.* Leid. I. *m. commodet.* OUD. *Commendat* indicativo scripserunt Sch. et Orell. Consentit Cod. T. apud Orellium. L.

Propterea quod ex his] Sch. *propter q. ex his.* Leid. II. *p. quia ex his.* OUD.

Vitare oportebit] Erf. *vitari oportebit.* GRAEV. Sch. Voss. I. *vitari op.* OUD. Statim antea *summo opere* scribendum ex Codd. TB. aliisque. *Summopere* est valde, vehementer; *summo opere* contra est *summa virium contentione, summo studio.* Cf. quae de hac re dixi in Adv. Lat. spec. IV. pag. 19. L.

Contra praecepta] Sch. Leid. II. *c. praeceptum.* OUD.

in hanc, quam in contrariam partem causae, potest convenire. Commutabile est, quod ab adversario potest, leviter mutatum, ex contraria parte dici. Longum est, quod pluribus verbis, aut sententiis, ultra quam satis est producit. Separatum est, quod non ex ipsa causa ductum est, nec, sicut aliquod membrum, adnexum orationi. Translatum est, quod aliud conficit, quam causae genus postulat: ut si quis docilem faciat auditorem, cum benivolentiam causa desiderat: aut, si principio utatur, cum insinuationem res postulat. Contra praecepta est, quod nihil eorum efficit, quorum causa de exordiis praecepta traduntur: hoc est, quod eum, qui audit, neque benivolentem, neque attentum, neque docilem efficit: aut, quo profecto nihil peius est, ut contra sit, facit. Ac de quo exordio quidem satis dictum est.

CAP. XIX. Narratio est rerum gestarum, aut ut ge- 334
starum, expositio. Narrationum tria sunt genera. Unum genus

Commutabile est] Sch. a m. I. Voss. I. II. carent verbo. Dein *lev. commutatum* Leid. III. OUD. Hic et in seqq. omiserunt *est* Sch. et Orell. e Codd., in quibus etiam T. Accedit in plurimis Cod. B. L.

Ex contraria parte dici] Erfurt. *ex contraria parte duci*. GRAEV.

Longum est] Hic solus Voss. I. non agnoscit *tò* [v.] *est*. OUD. Est h. I. exhibet B. L.

Separatum est] Sch. Voss. I. II. Leid. I. omittunt et hic verbum. OUD.

Ex ipsa c. ductum] MSS. tres *dictum*. OUD.

Aliud conficit] Leid. I. *efficit*. OUD.

Ut si quis docilem] Erf. *si qui docilem*. GRAEV.

Benivolentiam causa desiderat] Erf. Cauch. *benivolentiam causa desideret*. GRAEV. *Causa desideret, res postulet*. Ita iegendum iudico, auctoribus MSS. Graev. meisque quinque et Victorino p. 128. Vulgo *desiderat, postulat*. OUD. *Desiderat—postulat* indicativum restituerunt Sch. et Orell. licet etiam Victorinus exhibeat coniunctivum. L.

Cum insinuationem res postulat] Erf. Cauch. *cum insinuationem res postulet*. GRAEV.

Contra praecepta] Leid. II. *c. praeceptum cum* Victorino. OUD.

Neque docilem reddit] Al. *neque docilem efficit*. GRAEV. Ed.

Omn. n. d. *reddit*. OUD.

Profecto nihil peius est] Erf. *Nihil profecto peius est*. Cauch. *nihil peius est*. GRAEV. *Quo nihil profecto p.* Sic Sch. Voss. I. Leid. I. III. vulgo *q. pr. nihil*. Ed. Omn. *quod quo nih. prof. etc. faciet*. OUD.

Ut contra sit, facit] Erf. *ut contra sit faciat*. GRAEV.

Ac de exordiis quidem] Cauch. *ac de exordio quidem*. GRAEV.

Addit nunc Leid. II. In Cauch. videtur esse *de exordiis, ut in* Leid. I. OUD.

CAP. XIX. *Narrationum tria sunt genera*] Erf. *Narrationum genera sunt tria*. GRAEV. *Genera sunt tria*. Sic MSS. vel g.

est, in quo ipsa causa et omnis ratio controversiae continetur. Alterum, in quo digressio aliqua extra causam aut criminationis, aut similitudinis, aut delectationis non alienae ab eo negotio, quo de agitur, aut amplificationis causa, interponitur. Tertium genus est remotum a civilibus causis, quod delectationis causa, non inutiles cum exercitatione, dicitur et scribitur. Eius partes sunt duae, quarum altera in negotiis, altera in personis maxime versatur. Ea, quae in negotiorum expositione posita est, tres habet partes, fabulam, historiam, argumentum. Fabula est, in qua nec verae, nec verisimiles res continentur; cuiusmodi est:

Angués ingentes álites, iuncti iugo.

Historia est gesta res, ab aetate nostrae memoria remota: quod genus, Appius indixit Karthaginiensibus bellum. Argumentum est ficta res, quae tamen fieri potuit. Huiusmodi apud Terentium:

Nam is postquam excessit ex ephebis, Sosia.

Illa autem narratio, quae versatur in personis, eiusmodi est, ut in ea simul cum rebus ipsis personarum sermones, et animi perspicui possint, hoc modo:

tria sunt. Vulgo inverso ordine. Mox *genus* abest a Sch. OUD. Paulo ante *gestarum rerum*, male, aliquot Codd. *Gestarum rerum* non aliter dici potest, nisi ubi *gestae res* opponuntur *fictis vel dictis* vel similibus. L.

Ratio contr. continetur] Voss. I. *narratio contr. exponitur.* OUDENDORPIUS.

Alterum, in quo digressio] Duisb. *alterum genus est, in quo digressio.* GRAEV. Sch. *alt. genus est, in quo.* OUD.

Digressio al. ext. c. a. criminationis] Voss. I. *digressio.* Leid. I. *criminationis.* OUD.

Ab eo negotio, quo de agitur] Sic legendum, non, ut quidam volunt, *quod agitur.* LAMB. *Al. de quo agitur.* GRAEV. *Quo de agitur.* Sic Sch. Voss. I. In ceteris et Ed. Omn. *de quo agitur.* OUD. *De quo etiam* B. L.

Dicitur et scribitur] Voss. I. *et dic. et scr.* Bene. OUD.

Tres habet partes] Hic post verbum *habet* deficit Sch. amissis duobus libri foliis, usque ad C. 27. OUD. Versus, qui proxime sequitur, ex Ennii Medea desumptus esse videtur Schützio. Idem videbatur Nascinbaenio, ac de curru Medae anguibus alatis vecto intelligendus. L.

Ab aetatis nostrae memoria remota] Lambinus, *memoria propter vetustatem remota.* scilicet metuendum erat, ne remota esset propter novitatem. Nihil ineptius tali adsutamento, sine librorum auctoritate. GRUT.

Karthaginiensibus] Per C. MSS. O. et *Carthaginiensibus* Voss. I. Leid. I. Victor. Ed. Omn. ac deinceps. Versiculus proximus Terentianus ex Andria est depromptus I, 1, 24. L.

Venit ad me saepe clamitans, Quid agis Mitio?

Cur perdis adolescentem nobis? cur amat?

Cur potat? cur tu his rebus sumptum suggeris?

Vestitu nimio indulges, nimium ineptus es.

Nimium ipse durus est praeter aequumque et bonum.

Hoc in genere narrationis multa inesse debet festivitas, confecta ex rerum varietate, animorum dissimilitudine, gravitate, lenitate, spe, metu, suspicione, desiderio, dissimulatione, errore, misericordia, fortunae commutatione, insperato incommodo, subita laetitia, incundo exitu rerum. Verum haec ex his, quae postea de elocutione praecipientur, ornamenta sumentur.

Nunc de narratione ea, quae causae continet expositionem, dicendum videtur.

CAP. XX. Oportet igitur eam tres habere res, ut brevis, ut aperta, ut probabilis sit. Brevis erit, si, unde

Clamitans] Sic libri omnes apud Terentium pariter atque apud Ciceronem, etiam Victorinus in lemmate. Sed *clamans* propter versum scribendum esse, iam Bentleius vidit. L.

His rebus sumptum suggeris] Al. *his rebus sumptus suggeris?* GRAEVIUS.

Durus est praeter aequum] *Durus es praeter aequum* Erf. et Lamb. ed. Al. *duru 'st praeter aequum*. Al. *Est durus praeter aequum*. GRAEV. *Nimium ipse est durus*. Sic MSS. O. et Ed. Omn. nisi quod in Leid. II. sit *es durus*. Vulgo *durus est*. Vide Faern. et Bentlei. in Terentii Adelphis A. I. sc. 1. 39. *Praeter aequumque et bonum*. Sic Terentiani libri vulgo; sed MSS. O. hic omittunt *que* cum Ed. Omnib. ut admittatur ecchilipsis. OUD. *Est durus* etiam B. Atque ita scribendum videtur, quum antiquissimus liber Bembinus apud Faernum ita exhibeat. Orellius et Sch. male retinuerunt *durus est*, quod quidem scribi possit *durust*; sed librorum meliorum et plurimorum auctoritati cedendum. Tum *aequum et bonum*, ommissa particula *que*, etiam Cod. B. Recte. Admittendus hiatus, saltem apud Ciceronem. L.

In genere n. m. inesse d.] Voss. I. *in g. n. m. esse d.* OUD.

Animorum dissimil.] Leid. I. *animarum d.* OUD.

Gravitate, lenitate] Leid. I. *gr. levitate*; et mox terrore pro *err.* OUD. *Levitate* scripsit Sch.; non secutus est Orell., qui recte citat locum parallelum ad Herenn. I, 8. ubi pariter plerique et optimi codd. *lenitate*. Opponitur autem saepius *lenitas gravitati*, in quibus locis *gravitas* fere idem est quod *severitas*. Aliud est *gravissimi sermonis lenitas*, de Orat. I, 60. L.

Insperato incommodo] Erf. *ex insperato incommodo*. GRAEV.

Incundo exitu] Erf. *iocundo exitu*. GRAEV.

Ornamenta sumentur] Alii: *ornamenta sumuntur*. GRAEV.

Voss. I. *verum autem* etc. Leidd. O. et Voss. II. *sumuntur* cum Ed. Omnib. OUD.

CAP. XX. *Eam tres habere res*] Erf. *tres eam habere res*. GRAEVIUS.

necesse est, inde initium sumetur, et non ab ultimo repetetur, et si cuius rei satis erit summam dixisse, eius partes non dicentur. Nam saepe salis est, quod factum sit, dicere; non ut enarres, quemadmodum sit factum: et si non longius, quam quod scitu opus est, in narrando procedatur, et si nullam in rem aliam transibitur: et si ita dicatur, ut nonnumquam ex eo, quod dictum sit, id, quod 336 dictum non sit, intelligatur: et si non modo id, quod obest, verum etiam id, quod nec obest, nec adiuvat, praeteribitur: et si semel unum quidque dicatur: et si non ab eo, in quo proxime desitum erit, deinceps incipietur. Ac multos imitatio brevitatis decipit, ut, cum se breves putent esse, longissimi sint: cum dent operam, ut res multas breviter dicant, non ut omnino paucas res dicant, et non plures, quam necesse sit. Nam plerisque breviter dicere videtur, qui ita dicit: Accessi ad aedes, puerum

Unde necesse est] Voss. I. *u. n. erit.* OUD.

Sumetur etc. repetetur] Leid. II. Ed. Omn. *sumatur etc. repetatur.* OUD.

Partes non dicentur] Leid. II. *p. n. dicantur.* OUD.

Quod factum sit] Erf. et edd. Rob. Stephani, et aliae, *quid factum sit.* GRAEV. *Quid factum sit, d.* Sic Voss. I. II. Ed. Omn. *vulgo quod.* Leid. I. *quod f. est, d.* OUD.

Non ut enarres] Erf. *non ut narres.* Lamb. ed. *ut non enarres.* GRAEV.

Quam quod scitu opus est] Lamb. ed. *quam quoad scitu opus est.* GRAEV. Voss. II. *quam sciri op. e.* Ab Ed. Omn. abest etiam *quod.* OUD. *Quoad* de Lambini sententia scripsit Sch. *Quod* defendit iam Ernestius. Cf. Görenz. ad Acad. II, 20. qui tamen, quum statuere videatur, nonnisi coniunctivo adiungi posse *quod* hoc sensu, multum fallitur, sibi ipse repugnat, quum ad lib. De Legg. III, 10, 23. etiam indicativum addi posse pronuntiaverit. Neque opus erat exemplis. L.

Id quod dictum non sit, intelligatur] Erf. *id quod non sit dictum.* GRAEV.

Nec obest, nec adiuvat] Leid. III. *non ob.* Leid. I. *neque adi.* Ed. Omn. *iuvat.* OUD.

Unum quodque dicetur] Cauch. *unum quicquam dicetur.* Edd. *unum quidque dicetur.* GRAEV. *Si semel unumquodque d.* Sic Voss. I. Leid. I. III. Victor. Ed. Omn. *vulgo unumquidque.* OUD.

In quo proximo desitum erit] Erf. *quod in proximo desitum erit.* GRAEV. Leid. I. *des. sit.* II. *des. est.* OUD.

Imitatio brevitatis decipit] Al. *imitatio decipit brevitatis.* GRAEVIUS.

Ut cum se breves putent esse] Leid. I. *ubi* II. *ut cum br. putant.* Ed. Omn. *putant.* OUD.

Non ut omnino paucas res dicant] Fabr. et Grev. haec ignorant, conspiciuntur tamen in Pall., absque quibus omnino item exterminassem. GRUTER.

Tamen, quia satis fuit dixisse, domi negavit esse, etc.] vide-

evocavi: respondit: quaesivi dominum: domi negavit esse. Hic, tametsi tot res brevius non potuit dicere, tamen, quia satis fuit dixisse, domi negavit esse, fit rerum multitudine longus. Quare hoc quoque in genere vitanda est brevitatis imitatio, et non minus rerum non necessariarum, quam verborum multitudine supersedendum est.

Aperta autem narratio poterit esse, si, ut quidque primum gestum erit, ita primum exponetur, et rerum ac temporum ordo servabitur, ut ita narrentur, ut gestae res erunt, aut ut potuisse geri videbuntur. Hic considerandum erit, ne quid perturbate, ne quid contorte dicatur, ne quam in aliam rem transeat, ne ab ultimo repetatur, ne ad extremum prodeatur, ne quid, quod ad rem pertineat, praetereatur: et omnino, quae praecepta de brevitate sunt, hoc quoque in genere sunt conser- 337 vanda. Nam saepe res parum est intellecta longitudine magis, quam obscuritate narrationis. Ac verbis quoque dilucidis utendum est: quo de genere dicendum est in praeceptis elocutionis.

CAP. XXI. Probabilis erit narratio, si in ea videbuntur inesse ea, quae solent adparere in veritate; si personarum dignitates servabuntur; si causae factorum exstabant; si fuisse facultates faciendi videbuntur; si tempus idoneum; si spatii satis; si locus opportunus ad eandem rem, qua de re narrabitur, fuisse ostendetur; si res

tur legendum: *Accessi ad aedes; puerum evocavi, quaesivi dominum: domi negavit esse.* LAMB. Verba: *quia satis fuit dixisse: domi negavit esse*, ut ineptum glossema Sch. delevit. Recte servavit Orell. Leguntur in omnibus Codicibus, neque video, cur inepta dicantur. L.

Fit rerum multitudine longus] Edd. nonnullae, et MS. Cauch. *fit rerum multitudine longius.* GRAEV.

Ut quidque primum] Editio Hervag. *ut quicquam primum gestam.* Al. edd. *si ut quodque primum gestum.* GRAEV. Leid. II. Ed. Omn. *ut quodque.* Voss. I. *ut quidque eorum g. e.* OUD.

Ut gestae res erunt] Deest nomen substantiv. Voss. I. OUD.

Ne quid, quod ad rem p.] Voss. I. *neque id, q. a. r. p.* OUD.

Sunt conservanda] Leid. I. s. *servanda.* OUD.

Dicendum est] Voss. II. *dictum est.* OUD.

CAP. XXI. *Facultates faciendi videbuntur]* Voss. II. *f. dicendi v.* In MSS. reliquis *faciendi.* Deest ea vox Victorino p. 134. Certe non est necessaria. OUD.

Qua de re] Leid. II. III. *de qua.* OUD. Statim ante: *ad eam rem* Lambinus dedit pro *ad eandem rem*; secutus est Sch. idemque sibi placere ait Orell. Unus Cod. B. exhibet: *ad eam rem de qua agitur fuisse et ad cet.* L.

et ad eorum, qui agent, naturam, et ad vulgi rumorem, et ad eorum, qui audiunt, opinionem adcommo-
 dabitur. Ac veri quidem similis ex his rationibus esse poterit.

Illud autem praeterea considerare oportebit, ne aut, cum obsit narratio, aut cum nihil prosit, tunc interponatur; aut non loco, aut non, quemadmodum caussa postulat, narretur. Obest tum, cum ipsius rei gestae expositioni magnam excipit offensionem, quam argumentando, et caussam agendo leniri oportebit. Quod cum acciderit, membratim oportebit partes rei gestae dispergere in caus-
 338 sam, et ad unamquamque confestim rationem adcommo-
 dare, ut vulneri praesto medicamentum sit, et odium statim defensio mitiget. Nihil prodest narratio tunc, cum

Et ad eorum, qui agent] Exsulat copula a Voss. I. Leid. II. agunt Leid. II. OUD.

Et ad vulgi rumorem] Lambinus nobis obtrusit *vulgi morem*: inepte et praeter editos scriptosque. GRUT. In Erfurt. tamen est, *vulgi morem*; et sic omnino legendum, uti quoque legit Victorinus, et recte exposuit: *Deinde, ut id quod agimus, a populi more non abhorreat: scilicet ne contra consuetudinem audientium loquaris. Si apud Romanos narres contra iustitiam, et si apud Scythas mores barbaros reprehendas.* GRAEV. *Ad vulgi rumorem.* Sic quidem mei MSS. O. Sed *morem* ex Erf. et Victorino cum p. 134. tum p. 135. emendavit post Lambinum Graevius. OUD. *Ad vulgi morem*, ed. Sch. secutusque est Orell. quum idem in duobus Oxonn. legatur. *Rumorem* tamen BT. L.

Ad eorum qui audiunt] Erf. et Cauch. *ad eorum qui audiunt.* GRAEV. vid. Gronov. supr. ad cap. XVI. MSS. O. Victor. et Ed. Omn. *qui audiunt.* v. C. 16. OUD.

Illud autem praeterea] Secundam vocem non agnoscit Voss. I. OUDEND.

Tunc interponatur] MSS. uterque *tamen interponatur*, plane ut c. 23. *Aut cum in caussa partitio nulla sit, et cum quiddam simplex agatur, tamen utamur.* ut legunt illa vet. codices, particula *cum* repetita, quibus accedunt quoque veteres editi. GRON. Erf. *tunc tamen interponatur.* Al. MSS. *tamen interponatur*, quod cum aliis probo. GRAEV. *Tamen interponatur.* Sic vere dat Leid. I. *tum int.* Voss. I. II. *vulgo tunc int.* Ed. Omn. *interp. tunc.* Vide notas. OUD.

Quemadmodum caussa postulat, narretur] Erf. *quemadmodum caussa postulet, narretur.* GRAEV. Voss. I. Leidd. O. c. *postulet.* Tum Voss. *narratur.* OUD.

Obest tum] Leid. I. *ob. enim tunc.* OUD.

Quod cum acciderit] Erf. *quod cum accidit.* GRAEV. Voss. II. Leid. II. III. *accidit.* OUD.

Ad unamquamque confestim] Edd. vet. *unam quamque confestim.* GRAEV.

Nihil prodest narratio tunc] Erf. et Cauch. *nihil prodest narratio tum.* GRAEV.

aut ab adversariis re exposita nostra nihil interest iterum, aut alio modo narrare: aut cum ab iis, qui audiunt, ita tenetur negotium, ut nostra nihil intersit eos alio pacto docere. Quod cum acciderit, omnino narratione superse- dendum est. Non loco dicitur, cum non in ea parte orationis collocatur, in qua res postulat: quo de genere agemus tum, cum de dispositione dicemus; nam hoc ad dispositionem pertinet. Non quemadmodum caussa postulat, narratur, cum aut id, quod adversario prodest, dilu- cide et ornate exponitur, aut quod ipsum adiuvat, obscure dicitur, et negligenter. Quare, ut hoc vitium vitetur, omnia torquenda sunt ad commodum suae caussae, con- traria, quae praeteriri poterunt, praetereundo; quae illius erunt, leviter attingendo, sua diligenter et enodate nar- rando. Ac de narratione quidem satis dictum videtur; deinceps ad partitionem transeamus.

CAP. XXII. Recte habita in causa partitio, illustrem et perspicuam totam efficit orationem. Eius partes duae sunt, quarum utraque magnopere ad aperiendam caussam, et constituendam pertinet controversiam. Una pars est,

Cum ab adversariis] Particulam aut ex Erfurtensi apposui, cum id videatur sententia loci postulare. GRAEV. *Aut ab adversariis.* Sic etiam Voss. II. Leid. II. et Ed. Omn. aliis abest aut. OUD.

Iterum aut alio modo narrare] Contrariam habet sententiam Erfurtensis, iterum eodem modo narrare, et id verius est: si iterum eodem modo res, ut ab adversariis factum, narretur. Nam poterit prodesse, si alio modo narretur. Vulgata tamen ferri potest. GRAEV.

Quod cum acciderit, omn.] Sic in solo Leid. II. Ceteri dant accidit. OUD.

Narratione supersedendum] Voss. I. a narr. s. OUD.

Tum, cum de disp.] Deest prima vox Leid. I. OUD.

Aut id, quod ipsum adiuvat] Eodem modo et in manuscriptis exemplaribus et in excusis legitur, uno Aldi excepto: in quo, *id, quod se ipsum* legitur, cui est Lamb. assensus. In Leoniceni, *quod ipsum*, sine pronominis *id* antecedente, habetur. Victorio cum impressis aliis convenit. BRUT.

Ad commodum suae c.] Leid. I. ad commoda s. c. OUD.

Quae illius erunt] Voss. II. q. il. commoda er. OUD. Coniecit Sch. quae minus poterunt scil. praeteriri; non addicunt Codd. *Quae i. erunt commoda* Oxonn. duo. *Quae illius leviter erunt attingendo commoda sua dil.* Interpretamentum aperte se prodit. L.

Sua diligenter] Voss. I. Leidd. O. commoda sua dil. OUD.

Dictum videtur, deinceps] Voss. I. Leid. II. d. est. deinde. OUD.

CAP. XXII. *Ad ap. c. et constituendam*] Leid. I. Ed. Omn. ad ap. c. et ad const. OUD.

Una partitio est, quae] Sic in uno codice manuscripto reperi: alii cum libris vulgatis congruentes habent, *una pars est*, etc. non male. Haec scripturae varietas arguit, neutram vocem esse aucto- ris, sed suppositam. LAMB.

339 quae, quid cum adversariis conveniat, et quid in contro-
 versia relinquatur, ostendit: ex qua certum quiddam designatur auditori, in quo animum debeat habere occupatum. Altera est, in qua rerum earum, de quibus erimus dicturi, breviter expositio ponitur distributa: ex qua conficitur, ut certas animo res teneat auditor, quibus dictis intelligat fore peroratum. Nunc utroque genere partitionis quemadmodum conveniat uti, breviter dicendum videtur. Quae partitio, quid conveniat, aut quid non conveniat, ostendit; haec debet illud, quod convenit, inclinare ad suae causae commodum, hoc modo: Interfectam matrem esse a filio, convenit mihi cum adversariis. Item contra: Interfectum esse a Clytaemestra Agamemnonem, convenit. Nam hic uterque et id posuit, quod conveniebat, et tamen suae causae commo consuluit. Deinde, quid controversiae sit, ponendum est in iudicationis expositione: quae quemadmodum inveniretur, ante dictum est.

Quae autem partitio rerum distributarum continet expositionem, haec habere debet brevitem, absolutionem, paucitatem. Brevitas est, cum, nisi necessarium, nullum adsumitur verbum. Haec in hoc genere idcirco utilis est, quod rebus ipsis, et partibus causae, non verbis, neque extraneis ornamentis animus auditoris tenendus est. Absolutio est, per quam omnia, quae incidunt in causam,

Quid controversiae sit] Erfurt. Hervag. et edd. vet. *quid in controversia sit*. Sic fere semper loquitur in his libris. GRAEV.

Ex qua certum] Leid. III. *ex quo c.* OUD.

Certum quiddam designatur auditori] Cauch. *certum quiddam destinatur auditori*. et sic margo Hervagian. Erfurt. *certum quiddam vel destinatur designatur auditori*. ubi *vel destinatur* est varia lectio, quae ex margine irrepsit in contextum. GRAEV. In manuscriptis omnibus, et in uno impresso Leonicensi *destinatur* scriptum exstat. BRUT. Ed. Omn. *quoddam* Voss. II. Ed. Omn. *destinatur*. Leid. II. *significatur*. OUD.

Quid controversiae sit] Erfurt. et Hervag. ed. *quid in controversia sit*. GRAEV.

Rerum distributam continet expositionem] Erfurt. *rerum distributarum continet expositionem*. Sic omnino legendum, contra omnes editos. *Res distributae* sunt membra defensionis aut accusationis, in quae eam partitus est orator. Mox dicit, *partes causae*. Sed quid sit *distributa expositio*, non intelligo. GRAEV. *Rerum distributarum*. Sic MSS. O. cum Ed. Omn. nisi quod in Leid. I. a m. I. sit *distributa*. Male vulgo ante Graevium et in Victorino erat *distributam*. OUD.

Absolutio est] Erfurt. *Absolutio autem est*. GRAEV. Voss. I. *per quod*. OUD.

genera, de quibus dicendum est, amplectimur: in qua partitione videndum est, ne aut aliquod genus utile relinquatur, aut sero postea extra partitionem, id quod vitiosissimum ac turpissimum est, inferatur. Paucitas in partitione servatur, si genera ipsa rerum ponuntur, neque permiste cum partibus implicantur. Nam genus est, quod plures partes amplectitur, ut animal. Pars est, quae subest generi, ut equus. Sed saepe eadem res alii genus; alii pars est. Nam homo, animalis pars est; Thebani, aut Troiani genus.

CAP. XXIII. Haec ideo diligentius inducitur praescriptio, ut aperte intellecta generali partitione, paucitas generum in partitione servari possit. Nam qui ita partitur: Osterdam, propter cupiditatem, et audaciam, et avaritiam adversariorum, omnia incommoda ad rempublicam pervenisse; is non intellexit, in partitione, exposito genere, partem se generis admiscuisse. Nam genus est

In qua part. vid. est] Post haec addit Leid. I. *ipsa*. OUD. Sch. h. l. edidit: *amplectimur partitione*. *In quo videndum est*. Iuntina et Lamb. *amplectimur partitione*. *In qua v. e.* Accedo Schützio. L.

Aut sero postea extra partitionem] Hanc vocem postea ex Erfurtensi adieci, quae in editis desideratur. GRAEV. Graevius ex Erfurt. vocem postea adiecit, quam servavit etiam Voss. I. immo et Victorin. p. 138. sed qui sero non habet, et postea etiam inserit supra, de quibus dicendum est. Supervacua mihi videtur vox. OUD.

Vitiosissimum] Leid. III. *vitiosum*. OUD.

Neque permiste cum partibus] Erf. et Cauch. *neque permiste cum partibus*. GRAEV. *Ponuntur n. permiste*. Sic MSS. et Edd. vet., non *permiste*. In Leid. II. *ponantur n. mixte*. OUD.

Pars est] Voss. I. *pars autem est*. Deest verbum Leid. II. OUD.

Alii pars est] Leid. I. *alii p. esse potest* cum Ed. Omn. OUD.

Animalis pars] Leid. I. *animali pars*. OUD. Dativum dedit Sch. eaque de causa in seqq. scripsit *Thebanis aut Troianis*. Sed Victorinus, etsi non verbatim citavit hunc locum, tamen saepe idem docens singularem agnoscit. Orell. volebat: *animali pars — Thebano aut Troiano* —. Victorinus tamen haec: *Quare Cicero recte hominem, animalis speciem posuit, et genus Thebani aut Troiani, hominem scilicet*. L.

Aut Troiani] Leid. II. *vel Troi*. OUD.

CAP. XXIII. *Diligentius inducitur praescriptio*] Erf. *diligentius inducitur descriptio*. GRAEV. Ed. Omn. *ind. descriptio*. OUD. Hoc recepit Sch. et Orell. Idem suprascriptum vulgato in T. L.

Generali partitione] Leid. II. *g. praescriptione*. OUD. Hoc receperunt Sch. et Orellius. L.

Nam qui ita partitur] Erf. *nam ita qui partitur*. GRAEV.

Is non intellexit] Leid. I. *is n. intelligit*. OUD.

Partem se generis admiscuisse] Erf. *partem generis se admiscuisse*. GRAEV. Leid. I. a m. l. *partes gen. ad*. Exsulat pronomen etiam a Leid. III. qui caret *mox autem*. OUD.

omnium nimirum libidinum, cupiditas: eius autem generis sine dubio pars est avaritia.

Hoc igitur vitandum est, ne, cuius genus posueris, 341 eius secum aliquam sicut diversam ac dissimilem partem, ponas in eadem partitione. Quod si quod in genus plures incident partes, id cum in prima partitione causae erit simpliciter expositum, distribuetur eo tempore commodissime, cum ad ipsum ventum erit explicandum in causae dictione post partitionem. Atque illud quoque pertinet ad paucitatem, ne aut plura, quam satis est, demonstraturos nos dicamus, hoc modo: Ostendam, adversarios, quod arguimus, et potuisse facere, et voluisse, et fecisse; nam

Sine dubio pars est avaritia] Erfurt. *pars est avaritiae sine dubio.* GRAEV.

Eius secum aliquam, sicut diversam etc.] Haud aliter editus ab Victorio; priores enim tempore, certe publicati Venetiis cccc xcvi praeferunt, *eius secum secuti aliquam diversam etc.* Lambinus habet, *eius sicuti diversam etc.* quomodo et Pal. tert. nam pr. *secuti: secundus secum etc.* forte fuit initio; *eiusque aliquam diversam etc.* GRUT. Nostri codices, *eius, sicuti aliquam diversam ac dissimilem, partem*, quae sane est integerrima scriptura. Mox MSSi non tantopere pertineant. GRON. Erf. *sicuti aliquam diversam.* Edd. vet. *Eius secum secuti aliquam diversam.* Lamb. ed. *Eius sicuti diversam.* Pal. prim. *Eius secuti diversam.* Cauch. *Eius secuti aliquam adversam.* Sed emendatum alia manu, sed veteri, *eam sicuti aliquam diversam.* Non secus alii nonnulli quoque MSS. quae cum aliis amplector. GRAEV. Voss. I. Leid. II. *ei. secum sicuti aliquam partem div. ac d.* Leid. I. *eius sicuti aliquam div. ac diss. partem.* Voss. II. *eius sicuti aliquam partem div. ac d.* Ed. Omn. *Eius secum sicuti aliq. divisam partem ac diss.* Vera sine dubio est lectio *eius sicuti aliquam etc.* OUD. Sch. e Becichemi emendatione: *ne, quum genus posueris, eius speciem aliquam, sicut div. ac diss., p. p.* Orellius sic: *ne, cuius genus posueris, eius [secum] aliquam, sicuti diversam ac diss. p. p.* Idem existimat *secum* ortum esse e v. *sicuti*, notatque Cod. T. hoc loco habere compendium inextricabile. Cod. B. locum ita exhibet: *nec cuius genus posueris, eius secum sicuti aliquam div. partem et dissimilem ponas in eadem cet. L.*

Si quod in g. incident] Ed. Omn. *si quidem.* Leid. I. *accident.* OUD.

In prima partitione causae] Erf. *in prima causae partitione.* GRAEV.

Distribuetur eo tempore] Erfurt. *distribuetur tempore eo.* GRAEV. *Ventum erit expl. in causae dictione*] Leid. III. *v. fuerit.* Deest praepositio Leid. II. OUD.

Quam satis est, demonstraturos nos dicamus] Leid. I. caret rj̄ [v.] est, sed mox cum Voss. I. et Ed. Omn. ac Victor. praebet nos esse dic. OUD.

Quod arguimus] Erf. *quod arguamus.* GRAEV.

Nam fecisse ostendere satis est] Erf. *Nam fecisse satis est ostendere.* GRAEV.

fecisse ostendere satis est: Aut, cum in caussa partitio nulla sit, et quiddam simplex agatur, tamen utamur distributione: id quod perraro potest accidere. Ac sunt alia quoque praecepta partitionum, quae ad hunc usum oratorium non tantopere pertinent: quae versantur in philosophia, ex quibus haec ipsa transtulimus, quae convenire videbantur: quorum nihil in ceteris artibus inveniebamus. Atque his de partitione praeceptis, in omni dictione meminisse oportebit, ut et prima quaeque pars, ut exposita est in partitione, sic ordine transigatur: et omnibus explicatis, peroratum sit; hoc modo, ut ne quid posterius praeter conclusionem inferatur. Partitur apud Terentium

Et cum quiddam simplex agatur] Cauch. *et cum simplex quiddam agatur.* In vet. edd. non legitur *cum*. GRAEV. *Et cum quiddam simplex agitur.* Sic MSS. O. et Ed. Omn. Vulgo abest *cum*. OUD.

Id quod perr. potest acc.] Vid. Gronov. supra ad cap. XVIII. BURM. MSS. O. Ed. Omn. *idque* V. C. 17. *poterit* Ed. Omn. OUD.

Non tantoque pertinent] Erfurt. *non tanto opere pertineant.* GRAEV. vid. Gronov. supra ad cap. XXI. BURM. Voss. I. *oratoris.* In eodem et Leid. III. IV. Ed. Omn. *pertinet.* OUD. *Pertinent, sed versantur* scripsit Sch. *pertineant, quae versantur* cum Ernesto dedit Orell. hic quidem Cod. T. secutus. Ernestius suspicatus erat, quod dedit Sch. Cum Cod. T. consentit B. cui nos quoque accedimus. Ceterum notavit ad hunc locum Orellius, quum in Cod. T. *tanto opere* scriptum inveniret, (id quod etiam *Erf.* et *B.* exhibent) haec: *Quemadmodum scil. dicitur omni opere, nimio opere* (Parad. 5, 2.) *summo autem opere, summo igitur opere* cet., *ita ubi scribendum censeo magno opere, summo opere, tanto opere, quanto opere, ut exhibent fere Codd. meliores, etsi fortasse iam antiquitus pronunciatum fuerit: magno opere* cet. *Nullum certe in his discrimen statui potest, ita ut v. c. post negationem tenuius, quod dicunt, magno opere locum habeat, sine negatione vero magno opere praeferendum sit, id quod recentioribus quibusdam placuisse video. Constantiae igitur causa sic dedi ubique; pronuncio, ut ceteri.* Non concedo. In Parad. 5, 2. scribendum *nimio opere*. Ubi *summo autem opere* scribitur vel alia particula interposita, non adverbium est. Cf. quae notavi supra ad c. 18. huius libri. Paulo post *de qua haec ipsa* ex Victorino scripsit Sch. L.

Convenire videbantur] Erf. *convenire videantur.* GRAEV.

In omni dictione] Voss. I. *in o. distinctione.* OUD.

Hoc modo, ut ne quid etc. inferatur. Partitur.] Haec est lectio omnium Pall. item edd. ante Lambinum, qui transposuit priores duas voces: *ut ne quid etc. inferatur. Hoc modo partitur etc.* Laudarem, si usus fuisset duce aliquo libro veteri. GRUT.

Partitur apud Terentium] Cauch. *partitur autem apud Terentium.* GRAEV. Leid. I. Ed. Omn. *part. autem ap. T.* OUD.

breviter et commode senex in Andria, quae cognoscere libertum velit:

342 *Eo pacto, et gnati vitam, et consilium meum
Cognosces, et, quid facere in hac re te velim.*

Itaque quemadmodum in partitione proposuit, ita narrat, primum gnati vitam:

*Nam is postquam excessit ex ephēbis, Sosia,
Liberius vivendi fuit potestas.*

Cognoscere libertum velit. Eo pacto] Erf. *cognoscere libertum velit. Sic dicit. Eo pacto.* GRAEV.

Et gnati vitam] Erf. *et nati vitam.* GRAEV. MSS. O. semper nati. OUD.

Narrat primum gnati vitam] Leid. II. *enarrat.* Ceterum saepe fui miratus, cur viri docti, qui contendunt vocem *natus* seu *gnatus* substantive positam pro *filio* a prosaïcis aevi scriptoribus, et praesertim a Cicerone, fuisse usurpatam, haec verba in certissimum eius rei testimonium non protulerint. Nam tria, quae huc usque sunt prolata loca, scilicet ex Oratione pro Plancio C. 23. Lib. I. de Divin. C. 20. de Amic. C. 8. parum roboris habent, utpote in quibus vel vox *gnatus* est spuria, vel e poeta desumpta, vel participialiter et adiective posita; sicuti et in Nepote vit. Epamin. C. 10. *Talem ex te natum*, et sumi potest in Livio L. I. C. 23. *Bellum parabatur prope inter parentes, natosque.* De Tullianis ad Burmannum ad Quintilianum, item Heusinger. in Antibarb. p. 6. Hic singi nihil simile potest. Non enim citatio est Terentiana. Praecessit illa, cui Cicero suam subiicit argumentationem. At, ne vel sic tuto acquiescamus, faciunt veteres membranae, quamvis nos hic adhuc destituant optimae, hac parte, ut supra monui, mutilae, sed proximae vetustatis et bonitatis liber Vossianus, quem primum soleo vocare, uti et Leid. II. diserte praebent *vitam filii*, ac verisimilius Cicero sic sua a Terentii verbis distinxit. *Vitam nati* alii et Ed. Omn. OUD. *Vitam filii* exhibent etiam T. et B. atque ita scribendum erat, quod abunde patet ex Oudendorpii annotatione. Miror huius rationes rem non confecisse. Nam etsi Cicero scripsisset *gnati vitam*, vel ut alii exhibent *vitam nati*; tamen hoc ipsum, quia ad poetae verba respicit, tanquam ex poeta desumptum videri potest. Sed *gnati vitam* librarii antiquitus scripserunt, quibus locus Terentii obversabatur. L.

Liberius vivendi f. p.] Hoc totum non comparet in exemplis Manutianis, quod tamen in Col. et Roberti Steph. et nonnullis aliis reperitur. LAMB. *Liberius vivendi f. pot.* Sic Leid. III. addens *et cetera.* A ceteris MSS. recte haec absunt, immo et vox *Sosia* a Voss. I. OUD. Eadem verba, excepto v. *Sosia*, omittit T. In B. *sosia*

autem sic scripta haec sunt: *ex ephēbis deinde consilium suum et nunc id operando deinde quid sosiam* cet. Ita vox supra versum ascripta est, ut ipsa etiam haec vox abiicienda videatur. L.

Ex ephēbis Sosia. Deinde suum consilium] Est a Pall. nostris, neque secus editio Rob. Stephani anni MDCLXIV., aliae adiecerant *Sosia, Liberius vivendi fuit potestas.* GRUT. ultima non extant etiam in Erfurtensi. GRAEV.

Deinde suum consilium: *Et nunc id operam do.* Posthaec quid Sosiam velit facere, id quod postremum posuit in partitione, postremum dicit:

Nunc tuum est officium.

Quemadmodum igitur hic et ad primam quamque partem primum accessit, et omnibus absolutis, finem dicendi fecit; sic nobis placet, et ad singulas partes accedere, et omnibus absolutis, perorare. Nunc de confirmatione deinceps, ita ut ordo ipse postulat, praecipendum videtur.

CAP. XXIV. Confirmatio est, per quam argumentando nostrae causae fidem, et auctoritatem, et firmiter adiungit oratio. Huius partis certa sunt praecipua, quae in singula causarum genera dividuntur. Verumtamen non incommodum videtur, quandam silvam, atque materiam universam ante permistam, et confusam exponere omnium argumentationum: post autem tradere, 343 quemadmodum unumquodque genus causae, omnibus hinc argumentandi rationibus tractis, confirmare oporteat. Om-

Post haec quid s.] MSS. O. et Ed. Omnib. *deinde q. s.* OUD. *Deinde ser. h. I. Sch. et Orell. e Codd.* L.

Postremum posuit] Voss. II. Ed. Omn. *extremum p.* OUD.

Postremum dicit] Voss. II. *p. dicitur.* OUD.

Ad primam quamque partem primum accessit] Erf. *ad primam quamque partem accessit.* Edd. vett. *et ad primam quamque partem.* GRAEV. Leid. I. *ad pr. et quamque p. pr. acc.* Ed. Omn. *ad pr. partem quam acc.* male, uti et in aliis Edd. *prave deest primum.* OUD.

Et omnibus absolutis finem] Edd. ant. *omnibus absolutis et finem.* GRAEV.

Ita ut ordo ipse p.] Deest *ita* a Voss. II. *ipse* a III. Leid.

OUDEND.

CAP. XXIV. *Silvam atque materiam]* Voss. II. *s. a. materiam.* OUD. Frontonis in differentiis verborum haec feruntur: *Materies animi est; materia arboris. Et materies qualitas ingenii, materia fabris apta.* Non usquequaque verum hoc discrimen. Saltem senioris originis et a Grammaticis illatum, quamquam non male excogitatum. Sic eodem modo differunt *mollitudo et molities.* L.

Quemadmodum un. causae genus] Voss. I. *quomodo.* Dein male vulgo contra MSS. et Edd. Vett. *genus causae.* OUD.

Hinc omnibus argumentandi rationibus tractis] Ita in omnibus fere manuscriptis, et impressis scriptum invenitur: duo tamen vetustissima exemplaria Gryphii, *his omnibus argumentandi rationibus confirmari oporteat*, nec quidquam amplius habent. BRUT. Haec Cod. B. sic per compendia scripta exhibet: *genus hinc omni-*

bus argoibg argumentandi tctis raoibg conf. Sch. et Orell. a vulgata non recedunt. L.

nes res argumentando confirmantur, aut ex eo, quod personis, aut ex eo, quod negotiis est adtributum. Ac personis has res adtributas putamus, nomen, naturam, victum, fortunam, habitum, adfectionem, studia, consilia, facta, casus, orationes. Nomen est, quod unicuique personae datur, quo suo quaeque proprio et certo vocabulo adpellatur. Naturam ipsam definire difficile est: partes autem eius enumerare eas, quarum indigemus ad hanc praeceptionem, facilius est.

Hae autem partim divino, partim mortali in genere versantur. Mortalium autem pars in hominum, pars in bestiarum genere numeratur. Atque hominum genus et in sexu consideratur, virile, an muliebre sit: et in natione, patria, cognatione, aetate. Natione, Graius, an Barbarus; patria, Atheniensis, an Lacedaemonius; cognatione, quibus maioribus, quibus consanguineis; aetate, puer, an adolescens, natu grandior, an senex. Praeterea commoda, et

Omnes res arg. confirmantur] MSSi nostri per singularem *omnis res arg. confirmatur*, ut notat quoque ex aliis Gothofredus. GRON. *Omnes res argument. confirmantur*. Sic Leid. I. sed Voss. I. *omnis r. arg. formatur*. Ceteri et Victorin. p. 141. *omnis r. arg. confirmatur*. OUD. Statim post Sch. de Lambini sententia dedit *Ac personis quidem has r.* Etiam unus Oxon. *quidem* addit. L.

Personae datur etc.] Grev. et Pal. sec. tert. *tribuitur*, pr. et editio vetustior *attribuitur*. Lambinus excusso fraeno, repositum ivit: *Nomen est certum proprium uniuscuiusque personae vocabulum quo quaeque appellatur*. GRUT. Voss. II. *q. u. tribuitur*. Ed. Omn. *attribuitur*. OUD.

Vocabulo adpellatur] Leid. I. *v. nuncupatur*. OUD. *Appelletur* scripsit Sch. de Ernestii sententia. Cod. T. omnem locum sic exhibet: *Nomen est uniuscuiusque personae, quo suo quaeque pr. et c. vocabula appellatur*. Cod. B. *Nomen est, quod unicuique personae datur, quo suo proprio et certo vocabulo appellatur*. Orellius Graevium secutus est, nisi quod pro *datur* scripsit *attribuitur*. Idem tamen locum corruptum iudicat. L.